
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                         08.12.2022                           г.Чистополь 

 
           № 775 

 
 

 
О внесении изменений в постановление Ис-
полнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татар-
стан от 25.10.2022 № 681 «О мерах под-
держки семей (членов семей) граждан, при-
званных на военную службу по мобилизации 
и проходящих военную службу в Вооружен-
ных Силах Российской Федерации» 
 
 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 14.11.2022 года № 1213 «О внесении  изменений в постановление Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 20.10.2022 № 1122 «О дополнительных мерах под-
держки семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мо-
билизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», Исполнительный комитет 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Чистопольского муници-
пального района Республики Татарстан от 25.10.2022 № 681 «О мерах поддержки се-
мей (членов семей) граждан, призванных на военную службу по мобилизации и про-
ходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации» следующие 
изменения: 

1.1. наименование изложить в следующей редакции: 
«О дополнительных мерах поддержки семей граждан, участвующих в специаль-

ной военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в результате участия  в 
специальной военной операции»; 

1.2. абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить семьям (членам семей) граждан, участвующих в специальной 

военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих 
службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих воен-
ную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татар-
стан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной воен-
ной операции, сотрудников отдела МВД России по Чистопольскому району, Управле-

consultantplus://offline/ref=08CD6D6B39E5D09C5A9AF59F449265DA043166B09544CC5D42B040028F18E94AC2C69DF75F838F94668DD56C0EA21987697113C829102D01A152A4fCI2I


ния Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татар-
стан (Чистопольское отделение), командированных в зону проведения специальной 
военной операции, а также семьям (членам семей) вышеуказанных категорий граж-
дан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции (да-
лее – семьи), обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, полно-
мочия учредителя которых осуществляются Исполнительным комитетом Чистополь-
ского муниципального района Республики Татарстан или уполномоченными Исполни-
тельным комитетом Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
органами следующие дополнительные меры поддержки:»; 

1.3. пункт 1 дополнить подпунктом 1.6 следующего содержания: 
«1.6. оказать материальную помощь в целях компенсации затрат на проезд в об-

щественном транспорте по территории г. Чистополя».  
 1.4. абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Установить семьям (членам семей) граждан, участвующих в специальной во-
енной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих 
службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих воен-
ную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татар-
стан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной воен-
ной операции, сотрудников отдела МВД России по Чистопольскому району, Управле-
ния Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татар-
стан (Чистопольское отделение), командированных в зону проведения специальной 
военной операции, а также семьям (членам семей) вышеуказанных категорий граж-
дан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции (да-
лее – семьи), зачисленных в муниципальные дошкольные образовательные учрежде-
ния, полномочия учредителя которых осуществляются Исполнительным комитетом 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан или уполномочен-
ными Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района Респуб-
лики Татарстан органами, следующие дополнительные меры поддержки:»;  

1.5. в пункте 3 после слов «…граждан,» дополнить словами: «участвующих  в 
специальной военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, 
проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, прохо-
дящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в Респуб-
лике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специ-
альной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной 
операции, а также семьям (членам семей) вышеуказанных категорий граждан, погиб-
ших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, следующие 
дополнительные меры поддержки:»; 

 1.6. в пункте 5 после слов «… по мобилизации» дополнить словами: «участву-
ющих  в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужа-
щих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граж-
дан, проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных 
в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе 
специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Рес-
публике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской Фе-
дерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 



военной операции, а также семьям (членам семей) вышеуказанных категорий граж-
дан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, сле-
дующие дополнительные меры поддержки:»; 

1.7. пункт 9 признать утратившим силу. 
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Чисто-

польского муниципального района Республики Татарстан https://chistopol.tatarstan.ru/ 
и опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татар-
стан https://pravo.tatarstan.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на: 
- заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муни-

ципального района по образованию - начальника Управления образования Исполни-
тельного комитета Чистопольского муниципального района,  

-  заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муни-
ципального района по социальным вопросам. 

 
 
Руководитель 
Исполнительного комитета            Э.Р. Хасанов 

 

https://chistopol.tatarstan.ru/
https://pravo.tatarstan.ru/

